Муниципальное автономное  учреждение дополнительного образования
Центр дополнительного образования

ПРОТОКОЛ № ____4_____
от «__14__» ___февраля____ 2018г.

Заседания муниципального научного общества учащихся (МНОУ)

Присутствовали: педагоги и обучающиеся  общеобразовательных учреждений и учреждения дополнительного образования:
МАОУ Гимназия №1, МАОУ СОШ №2, МАОУ СОШ №4, МАОУ СОШ №5,МБОУ СОШ №6, МАОУ СОШ №7,  МБОУ ООШ №9, МАОУ СОШ №10, МБОУ ООШ №11, МАОУ Лицей №17,  МАУДО ЦДО.
Всего присутствовало 46 человек.

                                                      ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Открытие заседания МНОУ.
2. Знакомство с программой, планом проведения заседания МНОУ в рамках мастер-класса по знакомству с соревновательной деятельностью в области робототехники на примере соревнования «Кегельринг», (далее Соревнования).
3. Проведение робототехнических соревнований «Кегельринг».
4. Подведение итогов.

По первому вопросу: Овчинникова Ж.В., зам. директора по УВР Центра дополнительного образования, ответственная за организацию и проведение заседаний МНОУ приветственными словами открыла заседание.
Жанна Владимировна обратила внимание присутствующих, на то, что образовательная робототехника новое для отечественного образования направление, в настоящее время она интенсивно развивается как в нашей стране, так и в мировой образовательной практике. Робототворчество поощряется и поддерживается государством. Проводятся различные конкурсы, олимпиады, соревнования роботов. Данный робототехнический практикум является продолжением знакомства с инновационными видами технического творчества, в рамках сотрудничества МНОУ и Центра дополнительного образования как базовой площадки Дворца молодежи, реализующей проект «Технолаб: открытая мастерская».
Цель состязаний  – содействие развитию творческой активности и популяризации инженерных специальностей среди  школьников 10 - 17 лет.
Задачи состязаний –
1. Активная  пропаганда технического творчества в сфере высоких технологий.
2. Поддержка образовательной деятельности объединений технического творчества в образовательных организациях городского округа Сухой Лог.
3. Развитие умений обучающихся работать в команде для достижения общей цели.
Планируемый результат – выполнение условий состязания и успешное прохождение этапов соревновательная деятельноти.
По второму вопросу: Овчинникова Ж.В., познакомила участников заседания: с программой, планом проведения заседания МНОУ, а также представила ведущего робототехнического соревнования,  куратора физико-математической секции Ершова А.Ю.
Далее Жанна Владимировна пожелала  педагогам и обучающимся  успешных состязаний.
По третьему вопросу:   Ведущий робототехнического соревнования «Кегельринг» Ершов А.Ю. познакомил обучающихся  с общими правилами  и регламентом состязаний.

ОБЩИЕ ПРАВИЛА
1. В состязаниях участвуют команды от 2 до 4 человек, школьники 10 - 17 лет.
2. Все участники должны заполнить регистрационный лист.
3. Каждая команда готовит одного робота для участия в состязании.
4. Робот должен быть безопасен, безвреден, не портить поле для состязания.
5. Роботы:  Лего-роботы версии EV3. Дополнительные ограничения для роботов по категории «Кегельринг» описаны в Регламенте соревнования.
6. Робот выполняет задание автономно, за счет бортовой аппаратуры,  без вмешательства извне.
РЕГЛАМЕНТ СОРЕВНОВАНИЯ РОБОТОВ "КЕГЕЛЬРИНГ"

( Идея соревнования и регламент: myROBOT.ru  )
1. Условия состязания
1. За наиболее короткое время робот, не выходя более чем на 5 секунд за пределы круга, очерчивающего ринг, должен вытолкнуть расположенные в нем кегли.
2. На очистку ринга от кеглей дается максимум 2 минуты.
3. Если робот полностью выйдет за линию круга более чем на 5 секунд, попытка не засчитывается.
4. Во время проведения состязания участники команд не должны касаться роботов, кеглей или ринга.
[image: http://myrobot.ru/sport/uploads/Reglaments/kegelging_ring.gif]
2. Ринг
1. Цвет ринга - светлый.
2. Цвет ограничительной линии - черный.
3. Диаметр ринга - 1 м (белый круг).
4. Ширина ограничительной линии - 50 мм.
3. Кегли
1. Кегли представляют собой жестяные цилиндры и изготовлены из пустых стандартных жестяных банок (330 мл), использующихся для напитков.
2. Диаметр кегли - 70 мм.
3. Высота кегли - 120 мм.
4. Вес кегли - не более 50 гр.
5. Цвет кегли - белый.
4. Робот
1. Максимальная ширина робота 25 см, длина - 25 см.
2. Высота и вес робота не ограничены.
3. Робот должен быть автономным.
4. Во время соревнования размеры робота должны оставаться неизменными и не должны выходить за пределы 25 х 25 см.
5. Робот не должен иметь никаких приспособлений для выталкивания кеглей (механических, пневматических, вибрационных, акустических и др.).
6. Робот должен выталкивать кегли исключительно своим корпусом.
7. Запрещено использование каких-либо клейких приспособлений на корпусе робота для сбора кеглей.
5. Игра
1. Робот помещается строго в центр ринга.
2. На ринге устанавливается 8 кеглей.
3. Кегли равномерно расставляются внутри окружности ринга. На каждую четверть круга должно приходиться не более 2-х кеглей. Кегли ставятся не ближе 12 см. и не далее 15 см. от черной ограничительной линии. Перед началом игры участник состязания может поправить расположение кеглей. Окончательная расстановка кеглей принимается судьей соревнования.
4. Цель робота состоит в том, чтобы вытолкнуть кегли за пределы круга, ограниченного линией.
5. Кегля считается вытолкнутой, если никакая ее часть не находится внутри белого круга, ограниченного линией.
6. Один раз покинувшая пределы ринга кегля считается вытолкнутой и может быть снята с ринга в случае обратного закатывания.
7. Робот должен быть включен или инициализирован вручную в начале состязания по команде судьи, после чего в его работу нельзя вмешиваться. Запрещено дистанционное управление или подача роботу любых команд.
6. Правила отбора победителя
1. Каждой команде дается не менее двух попыток (точное число определяется судейской коллегией в день проведения соревнований).
2. В зачет принимается лучшее время из попыток или максимальное число вытолкнутых кеглей за отведенное время.
3. Победителем объявляется команда, чей робот затратил на очистку ринга от кеглей наименьшее время, или, если ни одна команда не справилась с полной очисткой ринга, команда, чей робот вытолкнул за пределы ринга наибольшее количество кеглей.
После знакомства с общими правилами и регламентом соревнований, все участники были поделены на творческие команды, соревнующиеся между собой в достижении поставленной цели. В результате в соревнованиях приняло  участие 8 команд: Андроид, Автоваз, Валли, Моровинд, Инфобест, Начинающие роботехники, Стив Хокктнг, Геймхакер.
Проведение соревновательной деятельности осуществлялось в форме пошагового выполнения инструкций ведущего по написанию управляющей программы для подвижной модели робота, выполняющего в автономном режиме соревновательное задание.
Победителем объявлена команда Моровинд, чей робот затратил на очистку ринга от кеглей наименьшее время.
Второе место заняла команда Стив Хоккинг;
Третье место заняла команда Геймхакер.
Результат соревнований представлен в Итоговом протоколе оценивания.
Положительные эмоции, возникшие по ходу проведения соревновательной деятельности, были подкреплены успешной результативностью. Обучающиеся показали отличные результаты с учетом фактора новизны деятельности и специфики участия в не известном ранее виде соревнований.
По четвертому вопросу: Жанна Владимировна подвела итоги, выразила всем благодарность за участие в работе заседания.  Таким образом, план четвертого заседания выполнен, планируемый результат достигнут.

Итоговый протокол соревнования

	№ п/п
	Название команды
	1 попытка
	2 попытка
	Место

	Кол-во кеглей
	Время
	Кол-во кеглей
	Время

	1
	Андроид
	5
	36.63
	2
	26.68

	2
	Автоваз
	1
	4.49
	6
	38.00

	3
	Валли
	4
	37.04
	1
	17.77

	4
	Моровинд
	6
	50.00
	8
	34.72
	I

	5
	Инфобест
	0
	8.90
	-
	-

	6
	Начинающие робототехники
	6
	44.05
	6
	50.00

	7
	Стив Хоккинг
	6
	39.35
	8
	38.16
	II

	8
	Геймхакер
	2
	10.06
	6
	26.00
	III

Ответственный за организацию и проведение заседаний МНОУ,
____________     ( Ж.В. Овчинникова)
[bookmark: _GoBack]подпись                                Ф.И.О.
image1.gif
Kernn

rPaHMLA Kpyra